
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

 Reg. Gen. 188 

 del 22/07/2014   

 Reg. part. 109 

 del  18/07/2014 

OGGETTO: Liquidazione a saldo competenze tecniche riguardante i Lavori  
                di manutenzione strada esterna circonvallazione sud – I°  
                stralcio  nel Comune di Floresta. 

         
L’anno duemilaquattordici addì diciotto del mese di Luglio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELl’ AREA TECNICA. 

 
VISTA la Delibera di Giunta  n. 28 del 31/03/2014 con la quale veniva conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile di Area; 

 
VISTA  la legge n. 142/1990 come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 107 del D. L.vo n° 267/2000 che individua le competenze dei titolari di posizioni 
organizzative; 
  
VISTO l'art. 4 del testo unico approvato con D.Lg. 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modifiche ed integrazioni, in merito agli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

 
VISTO il progetto esecutivo per i lavori di   “Manutenzione strada esterna circonvallazione Sud 
I° Stralcio”  redatto dagli Ingg. Enzo Livio Maci e Filadelfio Manoli  dell’importo complessivo di 
€. 300.000,00 di cui €. 184.673,15 per lavori a base d’asta, €.10.654,04 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso ed €. 104.672,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
approvato con provvedimento di G.M. n° 160 del 22.11.2005  
 
VISTO il provvedimento di finanziamento D.D.G n°1484/15 bis del 12.10.2007  Assessorato 
Lavori Pubblici Dipartimento Lavori Pubblici Servizio 6° Infrastrutture Viarie e Trasporti 
pervenuto agli atti di quest’ente il 6 novembre 2007 prot.3892; 
 
VISTO il Codice CIG: 0185562703F; 
 
PREMESSO : 
 

• Che a seguito dell’esperimento della gara d’appalto, espletata in data 31/07/2008 con 
cui l'Impresa AlKantara Costruzioni  con sede in Via Francavilla n. 30/A, Taormina è 
risultata  aggiudicataria dei lavori in oggetto citati ed accollati con contratto Rep. N. 
129 del 25 settembre 2008.=  

 
• Che con delibera di G.M. n. 41 del 11/07/2009 veniva approvata la perizia di variante 

per la realizzazione dei lavori di manutenzione strada esterna circonvallazione sud – I 
stralcio del comune di Floresta.”  ed assegnata l’ulteriore somma di €. 60.014,40 per il 
completamento dell’opera di cui : 

 
• €. 45.000,00 con il mutuo Pos. N. 4480708 assunto con la Cassa DD.PP. con 

imputazione alla spesa all’intervento 2.08.01.01 alla voce “viabilità Circolazione stradale 
e servizi connessi”  

 
• €. 15.014,40 all’intervento 2.08.01.01 alla voce “viabilità Circolazione stradale e servizi 

connessi” del bilancio esercizio finanziario 2009; 
 
VISTO: 
 

• che i lavori, sono stati ultimati in data 13 Settembre 2009; 



 
• che  è stata redatta la contabilità finale ed approvata congiuntamente al certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di manutenzione strada esterna circonvallazione sud – I° 
stralcio  nel comune di Floresta, con propria determinazione n. 153 del 18/11/2010; 

• Visto il Contratto di prestito stipulato con la Cassa DD.PP. pos. n. 4494933 con cui 
viene concesso un mutuo per l’importo di €. 24.000,00 per integrazione del 
finanziamento originario; 

 
RILEVATO CHE: 

• Con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 209 del 01/12/2011 veniva 
liquidato ai professionisti incaricati un acconto delle competenze tecniche spettanti per i 
lavori di manutenzione strada esterna circonvallazione sud – I° stralcio  nel Comune di 
Floresta e le relative parcelle vistate dai rispettivi ordini professionali; 

• Che con nota prot. 1486 del 04/04/2012 venivano inoltrate le fatture a saldo delle 
competenze tecniche degli Ingg. Maci e Manoli; 

• Che a seguito di colloqui telefonici intercorsi con l’Ing. Maci, si è convenuto di liquidare 
la fattura relativa alla sola direzione dei lavori, in attesa di verifiche contabili e 
amministrative al fine di liquidare l’ulteriore fattura;  

• Che a seguito dei su richiamati colloqui telefonici, con nota prot. 2883 del 18/07/2014 il 
professionista incaricato Ing. Filadelfio Manoli ha presentato certificato di regolarità 
contributiva (art. 90 Dlgs. N. 163/2006), per quanto riguarda la regolarità della propria 
posizione contributiva; 

 
DETERMINA 

 
 la liquidazione a saldo delle competenze tecniche spettanti  per i lavori di manutenzione 

strada esterna circonvallazione sud – I° stralcio  nel comune di Floresta,  dal punto di 
vista tecnico di cui al seguente prospetto :  

 

N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDATO N. DATA 

1 

Ing. Filadelfo Manoli con sede in Via R. Morandi n. 9      
Lentini - C.F. MNL FDL 76C22 E532O  
Da accreditare al Banco Posta Ag.  di Lentini (SR) 
Cod. IBAN: IT69 T076 0117 1000 0005 4190 947 

22 03/04/2012 €. 1.543,11 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 

   Il Responsabile dell’ Area Tecnica  

                      F.to Ing. Giuseppe Messina                                     
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi  dal 

__________________ al ___________________ 

 
Floresta ________________ 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
   
  Il Messo Comunale 
________________ 


